
R$ Milhares
Emissão: 26/07/0005

LRF, Art. 53, Inciso III - Anexo VII

GOVERNO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A JUNHO 2005/BIMESTRE MAIO-JUNHO    

RECEITAS FISCAIS CORRENTES (I)
  Receita Tributária
      ICMS
      IPVA
      ITCD
      IRRF
      Outras Receitas Tributárias
  Receita de Contribuição
      Receita Previdenciária
      Outras Contribuições
  Receita Patrimonial Líquida
      Receita Patrimonial
      (-) Aplicações Financeiras
  Transferências Correntes
      FPE
      Outras Transferências Correntes
  Demais Receitas Correntes
      Dívida Ativa
      Diversas Receitas Correntes
RECEITAS DE CAPITAL (II)
  Operações de Crédito (III)
  Amortização de Empréstimos (IV)
  Alienação de Ativos (V)
  Transferência de Capital
      Convênios
      Outras Transferências de Capital
  Outras Receitas de Capital
RECEITAS FISCAIS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)

  30.321.819 
  18.458.832 
  14.301.972 

     857.703 
     127.175 

   1.192.298 
   1.979.682 
     886.434 
     853.788 
      32.646 

   1.675.723 
   1.903.092 
     227.368 

   6.213.361 
     398.700 

   5.814.660 
   3.087.467 

      67.298 
   3.020.169 
   1.651.648 
     718.917 
      24.913 

     346.831 
     445.236 
     438.047 

       7.189 
     115.750 
     560.986 

   4.766.531 
   2.621.675 
   2.030.024 

      97.656 
      18.158 

     149.433 
     326.404 
     117.165 
     109.377 

       7.789 
     235.428 
     260.371 
      24.943 

   1.320.219 
      82.801 

   1.237.418 
     472.044 

       7.056 
     464.988 
      34.232 
      20.661 

           0 
       1.485 
       1.462 
       1.462 

           0 
      10.624 
      12.085 

  13.314.714 
   8.291.093 
   6.324.860 
     661.215 
      49.175 

     428.706 
     827.138 
     496.165 
     480.591 
      15.575 

     753.899 
     867.343 
     113.443 

   2.449.328 
     186.317 

   2.263.011 
   1.324.229 

      58.485 
   1.265.744 
     133.586 
     115.444 

           0 
       5.205 

      12.886 
      12.750 

         136 
          51 

      12.937 

  14.509.856 
   8.655.444 
   6.526.884 
     737.817 
      48.036 

     452.863 
     889.844 
     240.880 
     221.427 
      19.453 

   1.061.222 
   1.148.866 

      87.644 
   3.135.310 
     231.038 

   2.904.272 
   1.417.000 

      18.700 
   1.398.300 
     128.984 
      85.873 

           0 
       5.222 

      11.606 
      11.514 

          92 
      26.283 
      37.889 

DESPESAS CORRENTES (VIII)
  Pessoal e Encargos Sociais
  Juros e Encargos da Dívida (IX)
  Outras Despesas Correntes
      Transferências Constitucionais e legais
      Demais Despesas Correntes
DESPESAS FISCAIS CORRENTES (X) = (VIII - IX)
DESPESAS DE CAPITAL (XI)
  Investimentos
  Inversões Financeiras
      Concessão de Empréstimos (XII)
      Aquisição Título Capital já Integralizado (XIII)
      Demais Inversões Financeiras
  Amortização da Dívida (XIV)
DESPESAS FISCAIS DE CAPITAL (XV) =(XI - XII - XIII - XIV)
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)
RESERVA DE CONTINGÊNCIA DO RPPS (XVII)

  29.109.886 
   8.006.685 
   1.988.616 

  19.114.585 
   4.326.677 

  14.787.908 
  27.121.270 
   3.766.223 
   2.939.573 

      48.641 
       8.787 

           0 
      39.854 

     778.010 
   2.979.427 

         193 
           0 

   4.937.484 
   1.174.680 
     320.252 

   3.442.551 
     606.880 

   2.835.671 
   4.617.231 
     352.030 
     238.584 

       3.840 
           0 
           0 

       3.840 
     109.606 
     242.424 

           0 
           0 

  12.320.010 
   5.614.730 
     885.970 

   5.819.309 
   2.040.420 
   3.778.889 
  11.434.039 
     752.561 
     337.714 

       2.932 
           0 
           0 

       2.932 
     411.915 
     340.646 

           0 
           0 

  14.131.895 
   3.486.708 
     973.612 

   9.671.574 
   2.133.365 
   7.538.210 
  13.158.283 
     887.241 
     519.671 
      11.821 

           0 
           0 

      11.821 
     355.749 
     531.492 

           0 
           0 

Carlos Adalberto P. Prata
Coordenador - Matr.819.429-2

Contador - CRC-PA 4.908-T-RJ

Mario Luiz Baggio
Superintendente - Matr.816.236-4

Contador - CRC-RJ 71.510

Nestor Lima de Andrade
Contador-Geral - Matr.816.228-1

Contador - CRC-RJ 76.154

FONTE: SIAFEM
Obs: 1 - Excluída a Imprensa Oficial por não se enquadrar no conceito de Empresa Dependente.

DESPESAS LIQUIDADAS

Jan a Jun 2005 Jan a Jun 2004
DESPESAS FISCAIS

DOTAÇÃO
ATUALIZADA

No Bimestre

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL VALOR

META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA    1.995.754 

RECEITAS REALIZADAS

Jan a Jun 2005 Jan a Jun 2004
RECEITAS FISCAIS

PREVISÃO
ATUALIZADA

No Bimestre

RECEITAS FISCAIS LÍQUIDAS (VII) = (I + VI)   30.882.805    4.778.616   14.547.745   13.327.651 

DESPESAS FISCAIS LÍQUIDAS (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)   30.100.890    4.859.655   13.689.775   11.774.685 

RESULTADO PRIMÁRIO (VII - XVIII)      781.915 (     81.039)      857.970    1.552.966 

SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES - -       94.462            0 


