

GOVERNO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO

DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMARIO ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL JANEIRO A JUNHO 2005/BIMESTRE MAIO-JUNHO

LRF, Art. 53, Inciso III - Anexo VII

Emissão: 26/07/0005 R\$ Milhares

RECEITAS FISCAIS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		No Bimestre	Jan a Jun 2005	Jan a Jun 2004
RECEITAS FISCAIS CORRENTES (I)	30.321.819	4.766.531	14.509.856	13.314.714
Receita Tributária	18.458.832	2.621.675	8.655.444	8.291.093
ICMS	14.301.972	2.030.024	6.526.884	6.324.860
IPVA	857.703	97.656	737.817	661.215
ITCD	127.175	18.158	48.036	49.175
IRRF	1.192.298	149.433	452.863	428.706
Outras Receitas Tributárias	1.979.682	326.404	889.844	827.138
Receita de Contribuição	886.434	117.165	240.880	496.165
Receita Previdenciária	853.788	109.377	221.427	480.591
Outras Contribuições	32.646	7.789	19.453	15.575
Receita Patrimonial Líquida	1.675.723	235.428	1.061.222	753.899
Receita Patrimonial	1.903.092	260.371	1.148.866	867.343
(-) Aplicações Financeiras	227.368	24.943	87.644	113.443
Transferências Correntes	6.213.361	1.320.219	3.135.310	2.449.328
FPE	398.700	82.801	231.038	186.317
Outras Transferências Correntes	5.814.660	1.237.418	2.904.272	2.263.011
Demais Receitas Correntes	3.087.467	472.044	1.417.000	1.324.229
Dívida Ativa	67.298	7.056	18.700	58.485
Diversas Receitas Correntes	3.020.169	464.988	1.398.300	1.265.744
RECEITAS DE CAPITAL (II)	1.651.648	34.232	128.984	133.586
Operações de Crédito (III)	718.917	20.661	85.873	115.444
Amortização de Empréstimos (IV)	24.913	0	0	0
Alienação de Ativos (V)	346.831	1.485	5.222	5.205
Transferência de Capital	445.236	1.462	11.606	12.886
Convênios	438.047	1.462	11.514	12.750
Outras Transferências de Capital	7.189	0	92	136
Outras Receitas de Capital	115.750	10.624	26.283	51
RECEITAS FISCAIS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)	560.986	12.085	37.889	12.937
RECEITAS FISCAIS LÍQUIDAS (VII) = (I + VI)	30.882.805	4.778.616	14.547.745	13.327.651

DESPESAS FISCAIS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS LIQUIDADAS		
		No Bimestre	Jan a Jun 2005	Jan a Jun 2004
DESPESAS CORRENTES (VIII)	29.109.886	4.937.484	14.131.895	12.320.010
Pessoal e Encargos Sociais	8.006.685	1.174.680	3.486.708	5.614.730
Juros e Encargos da Dívida (IX)	1.988.616	320.252	973.612	885.970
Outras Despesas Correntes	19.114.585	3.442.551	9.671.574	5.819.309
Transferências Constitucionais e legais	4.326.677	606.880	2.133.365	2.040.420
Demais Despesas Correntes	14.787.908	2.835.671	7.538.210	3.778.889
DESPESAS FISCAIS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	27.121.270	4.617.231	13.158.283	11.434.039
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	3.766.223	352.030	887.241	752.561
Investimentos	2.939.573	238.584	519.671	337.714
Inversões Financeiras	48.641	3.840	11.821	2.932
Concessão de Empréstimos (XII)	8.787	0	0	0
Aquisição Título Capital já Integralizado (XIII)	0	0	0	0
Demais Inversões Financeiras	39.854	3.840	11.821	2.932
Amortização da Dívida (XIV)	778.010	109.606	355.749	411.915
DESPESAS FISCAIS DE CAPITAL (XV) =(XI - XII - XIII - XIV)	2.979.427	242.424	531.492	340.646
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	193	0	0	0
RESERVA DE CONTINGÊNCIA DO RPPS (XVII)	0	0	0	0
DESPESAS FISCAIS LÍQUIDAS (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)	30.100.890	4.859.655	13.689.775	11.774.685
RESULTADO PRIMÁRIO (VII - XVIII)	781.915	(81.039)	857.970	1.552.966
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	-	94.462	0
DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL			VALOR	

FONTE: SIAFEM

Obs: 1 - Excluída a Imprensa Oficial por não se enquadrar no conceito de Empresa Dependente.

META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA

1.995.754